
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2012

Municipal de Saúde; 20.12.014.10.302.0014.2.068 
– Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde; 
20.12.014.10.301.00156.2.064-Programa de Atenção Básica de 
Saúde. Elemento de despesa: 33.90.30 - Material de Consumo. 
Empresa: HOSPIDROGAS COMERCIAL LTDA.. Valor R$ 1.146,51. 
Vigência: Até o término do exercício fi nanceiro. Assinatura: 
07/10/2011. Marabá – PA, 26/04/2012. 
Extrato do Contrato Nº 366/2011/CPL/PMM, PE-RSP Nº 
114/2011 - Processo Administrativo Nº 8.703/2011/
PMM, Objeto : eventual aquisição de material odontológico. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde; 20.12.014.10.302.0014.2.068 
– Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde; 
20.12.014.10.301.00156.2.064-Programa de Atenção Básica de 
Saúde. Elemento de despesa: 33.90.30 - Material de Consumo. 
Empresa: L. M. LADEIRA & CIA LTDA. Valor R$ 6.341,31. 
Vigência: Até o término do exercício fi nanceiro. Assinatura: 
07/10/2011. Marabá – PA, 26/04/2012. 
Extrato do Contrato Nº 367/2011/CPL/PMM, PE-RSP Nº 
114/2011 - Processo Administrativo Nº 8.703/2011/
PMM, Objeto : eventual aquisição de material odontológico. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria Municipal 
de Saúde; 20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção de Média e Alta 
Complexidade em Saúde; 20.12.014.10.301.00156.2.064-Programa 
de Atenção Básica de Saúde. Elemento de despesa: 33.90.30 - 
Material de Consumo. Empresa: MEDFIO IND. E COMÉRCIO DE 
ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.. Valor R$ 234,00. Vigência: Até 
o término do exercício fi nanceiro. Assinatura: 07/10/2011. Marabá 
– PA, 26/04/2012. 

Maurino Magalhães de Lima - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372809

Comunica a contratação direta da empresa FISCON-Fiscalização 
Contábil Ltda-ME, sob o CNPJ nº 11.847.053/0001-69, através 
da Inexigibilidade de Licitação nº 002/2012 - Contrato nº 
005/2012, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica, para 
arrecadação e recuperação de créditos tributários da Prefeitura, 
com base no inciso I, do art. 25 da lei 8.666/93. Vigência: 240 
dias, a contar de sua assinatura - Valor: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais).- Assinatura: 26/04/2012. 

Sei Ohaze 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372813

Resultado/Homologação da Tomada de Preços 003/2012 
PMO – TP menor preço empreitada global por unidade escolar 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de Reforma e Ampliação de Escolas Estaduais, no 
Município de Ourém/PA. Empresa vencedora: RCR CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:63.835078/0001-46. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372816

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá através 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 2/2012-0904001, 
Tipo Menor Preço GLOBAL – OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
(PSF), Data e local da abertura: 16/05/2012 às 09:00h, na sala 
de audiências da CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido 
na sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta 
Reais), no horário das 8:30 h às 13 h Tel. (91) 3817-1389. 
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá através 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 2/2012-1004001, Tipo 
Menor Preço GLOBAL – OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS ERVIÇOS 
PARA REFORMA GERAL DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS), 
Data e local da abertura: 17/05/2012 às 09:00h, na sala de 
audiências da CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na 
sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), 
no horário das 8:30 h às 13 h Tel. (91) 3817-1389. 
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá através 
Secretaria Municipal de Assistência Social, torna público que fará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO 
DE PREÇO nº 9/2012-1104001, Tipo Menor Preço POR LOTE – 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO, INFORMÁTICA, EXPEDIENTE, COPA E COZINHA, 
DESCARTAVEIS E MATERIAIS PERMANENTES. Data e local da 
abertura: 15/05/2012 às 08h30minh, na sala de audiências 
da CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na sala 
da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), 
no horário das 8:30hs às 13 h Tel. (91) 3817-1389. E-mail: 
manoelscostacpl@bol.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372697

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Prefeito do Município de São João de Pirabas, Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
CONVOCA o servidor Sr. CARLOS AUGUSTO PINHEIRO 
DA SILVA, Professor PEB I, para se apresentar à Secretaria 
Municipal de Administração, de 07 às 13 h, no prazo máximo 
de 72 (setenta e duas) horas úteis, a contar da publicação 
do presente edital, sob pena de ser efetuada a abertura do 
competente Processo Administrativo Disciplinar com vistas à 
aplicação da pena administrativa de demissão por abandono 
de cargo público, nos termos do RJU dos Servidores Públicos 
Municipais de São João de Pirabas (PA). Em 27/04/2012. 

Luís Cláudio Teixeira Barroso
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372714

PREGÃO PRESENCIAL – 040/2012 – Obj: Cont. de emp. 
de consultoria para a capacitação dos empreendedores de 
uma incubadora industrial no pólo moveleiro de Paragominas, 
conforme Convênio/MMA n°. 04003/2010/MDA/Registrado 
no SICONV sob o n°. 750527/2010. Data de Abertura: 
11/05/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:30/04/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 041/2012 – Obj: Aquis. de 
produtos asfálticos para as obras de pavimentação e obras de 
recuperação/correção de pavimento no perímetro Urbano. Data 
de Abertura: 11/05/2012 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:30/04/12.
CONVÊNIO Nº 028/12-PMP/SINDISERPA – SINDICATO 
DAS SERRARIAS CARP. TAN. MAD. COMP. AGLOM. CHAP. 
FIB. MAD. DE PARAGOMINAS. Obj.: Cooperação, a doação 
de 5.000 litros de óleo diesel, destin. ao abastecimento das 
máquinas que serão utiliz. na recuperação e manut. da estrada 
vicinal da 20, com aproxim. 45 km de extensão. A recuperação 
da estrada, irá benefi ciar aproxim. 478 colonos da Beira Rio e 
Col. Oriente, possibilitando o acesso dos veículos que fazem o 
transp. de material humano no que tange à saúde e educação, 
além de outros mat. como a merenda escolar, medicamentos, 
produtos agrícolas e ainda dá suporte aos serviços comunitários 
realizados na região. Vig.: 25/04/12 a 31/05/12. Fica eleito o 
Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Adnan Demachki – 
Prefeito Mun. de Parag.; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. 
Mun. de Agricultura, Ind. e Comércio; Renato Uliana – Pres. do 
SINDISERPA.
4º TERMO ADITIVO – 952/11 – CONT. – 067/10 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/09, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA - 
ASPEC. Obj: Cont. de emp. especializ. em manut. de software de 
contabilidade pública, objet. a manut. de Sist. de Informática da 
Sec. Mun. de Assistência Social, compreendendo as atualizações 
dos Sistemas para o seu perfeito funcionamento as exigências 
do Tribunal de Contas do Município - TCM e Sec. do Tesouro 
Nacional - STN. Ref. à renovação Contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/11 a 21/12/12. Valor global R$: 18.480,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
4º TERMO ADITIVO – 953/11 – CONT. – 068/10 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/09, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA 
- ASPEC. Obj: Cont. de emp. especializ. em manut. de software 
de contabilidade pública, objet. a manut. de Sist. de Informática 
da Sec. Mun. de Educação, compreendendo as atualizações dos 
Sistemas para o seu perfeito funcionamento as exigências do 
Tribunal de Contas do Município - TCM e Sec. do Tesouro Nacional 
- STN. Ref. à renovação Contratual por igual período e valor. 
Vig.: 31/12/11 a 21/12/12. Valor global R$: 18.480,00.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372715

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
AVISO DE LICITAÇÃO.                    

MODALIDADE: Pregão Presencial n º 2704/01. TIPO: 
Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios, material de limpeza e outros para a manutenção 
do Fundo Municipal de Saúde. DATA: 27.05.12. HORA: 
09:00h. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, 
no prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro 
Administrativo, de segunda a sexta feira das 8:00h às 12:00h 
até o dia 09/05/2012. Não enviamos via correio, fax ou e-mail. 
Jacundá, 27 de abril de 2012. 

Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372721

PROCESSO LICITATORIO Nº. 061/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.040/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 11/05/2012 às 10h00min, (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço GLOBAL tendo como objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços, Cursos de 
capacitação para professores do Ensino Fundamental, com 
consultoria e assessoria pedagógica para rede Pública 
Municipal de Ensino. O edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor 
Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-8486/8287, 
e-mail licitacao@prefeiturade redencao.com.br;

 Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

PREFEITA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372749

AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Santarém torna pública a retifi cação 
dos Editais no 001/2012 e n° 002/2012 do Processo Seletivo de 
Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, 
com a publicação do Edital no003/2012, que altera itens e subitens 
dos Editais supracitados. O Edital no003/2012 está publicado na 
íntegra no quadro de avisos e no site da Prefeitura Municipal de 
Santarém (www.santarem.pa.gov.br), e no site da FADESP (www.
fadesp.org.br), instituição organizadora do certame. 

Santarém-PA, 27 de abril de 2012
Maria do Carmo Martins Lima
Prefeita Municipal de Santarém

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372750

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012-SEMINF
Objeto: Aquisição de Combustível (Gasolina e Óleo Diesel) 
e Lubrifi cantes. Data 14 de Maio de 2012 às 14:00 hs. Local: 
Secretaria Municipal de Infra- Estrutura - SEMINF. O Edital 
e informações poderão ser obtido na SEMPLAN, no horário 
de 08:00 às 13:00 hs, no  site www.santarem.pa.gov.br, ou 
informações pelo telefone (093) 2101-5551.

Santarém (PA), 30 de Abril  de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Ofi cial

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
 DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372463
         EDITAL TERMO ADITIVO 

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
fi rmou em 21 de novembro de 2011 Termo Aditivo ao contrato 
de serviços de locação mensal de impressora, com manutenção 
preventiva e corretiva com a empresa DOC BRASIL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA., sob os termos da 
Lei nº8.666/93; vigência de 12(doze)meses. Signatários do 
Contrato pela Contratante:Drª.Maria de Fátima Guimarães 
Couceiro - Presidente do CRM/PA e pelo Contratado:João de 
Jesus Antunes Moraes. 

Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
Presidente do CRM/PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente do Conselho Regional de Medicina do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais faz saber 
que foram aprovadas em 30/08/2012, 16/05/2011, 06/06/2011 
e 23/04/2012, respectivamente, as Resoluções CRMPA Nº 
008/2010, 006/2011, 007/2011 e 008/2012, cujos conteúdos 
encontram-se no site do CRMPA, publicando-se o referido extrato 
para conferir-lhes validade jurídica.

Belém, 24 de abril de 2012
Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro

SÀ RIBEIRO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371681

CNPJ-04910469/0001-19
CONVOCAÇÃO

Convidamos os Snrs. acionistas a reuniram-se em AGO a 
realizar-se no próximo dia 11/05/2012 às 08:30 hs., em nossa 
Sede Social à Rua Municipalidade nº 839 - fundos Belém-Pa. 
para tratar do seguinte: a) Discussão e Votação do Relatório 
da Diretoria, Balanço Patrimonial  e Demais Demonstrações 
Financeiras, referente ao exercício de 2011 b) Eleição ou não dos 
Membros do Conselho Fiscal e c) O que ocorrer.  

Belém, 17 de abril de 2012   
   A Diretoria


